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1. ÜLDALUSED

1.1. Valdkonnapädevus
Sotsiaalainete õpetamise eesmärk gümnaasiumis on kujundada õppijates
sotsiaalvaldkondlik pädevus, see tähendab suutlikkust mõista inimühiskonna ajaloos ja
nüüdisajal toimuvate ühiskondlike muutuste põhjusi ja tagajärgi; tunda lihtsamaid
sotsiaalteaduste uurimismeetodeid ning kasutada mõnda neist õppes ja igapäevaelus; luua
tulevikustsenaariume ja -visioone mingis sotsiaalselt või personaalselt olulises valdkonnas;
tunda ning austada inimõigusi ja demokraatiat, teadmisi kodanikuõigustest ning
-vastutusest, nendega kooskõlas olevaid oskusi ja käitumist; ära tunda kultuurilist eripära
ning järgida üldtunnustatud käitumisreegleid; jätkuvalt huvituda oma rahva, kogukonna
ja maailma arengust, kujundada oma arvamus ning olla aktiivne ja vastutustundlik kodanik.
Täiskasvanute gümnaasiumi õppija on tavalisest gümnaasiumiõpilasest vanem, tal on
pikem elukogemus ja avaram silmaring, sageli kogemus elamisest mõnes välisriigis ning
oma väljakujunenud maailmavaade, mis toetab õpieesmärkide saavutamist.

Sotsiaalainete õpetamise kaudu taotletakse, et gümnaasiumi lõpuks õppija:
1) tunneb huvi kogukonna, rahva ja maailma arengu vastu, mõistab ühiskonnas toimunud ja

toimuvate muutuste põhjusi, tagajärgi ja seoseid;
2) tunneb huvi enda arengu vastu, hindab ennast adekvaatselt, analüüsib oma võimalusi,

usub endasse ja kavandab oma tulevikku, võtab vastutuse oma tuleviku kujundamise
eest, väärtustab loovust ja ettevõtlikkust ning arendab endas neid omadusi ja pädevusi;

3) austab demokraatiat ja inimõigusi, teab oma õigusi ja kohustusi, järgib seadusi,
üldinimlikke väärtusi ja üldtunnustatud käitumisnorme, kujundab oma arvamuse ning on
vastutustundlik ja aktiivne ühiskonnaliige, on lojaalne Eesti riigile;

4) valdab infootsimise meetodeid, hindab kriitiliselt allikate usaldusväärsust ja teabe sisu;
väärtustab teaduspõhist maailmapilti;

5) aktsepteerib inimeste individuaalseid erinevusi, kultuurilist ja maailmavaatelist
mitmekesisust, suhtub neisse sallivalt, kui need pole inimväärikust alandavad või
inimsusevastased;

6) tunnetab oma rolli Eesti kultuuripärandi hoidja ja kandjana, väärtustab inimkonna
kultuuripärandit ja aktsepteerib kultuurierinevusi;

7) hoolib endast ja teistest, järgib tervislikke eluviise, käitub turvaliselt enda ja teiste
inimeste suhtes, hoiab keskkonda, on teadlik tarbija;

8) võtab vastutuse inimesena, kodanikuna, perekonna- ja ühiskonnaliikmena.



1.2. Ainevaldkonna õppeained ja maht
Ainevaldkonna õppeained on ajalugu, inimeseõpetus, ühiskonnaõpetus ja geograafia
(inimgeograafia). Õppeained jagunevad kohustuslikeks ning valikkursusteks. Sotsiaalainete
valdkonna ainekavades esitatud taotletavate õpitulemuste ja õppesisu koostamisel on aluseks
võetud kohustuslike kursuste arv kooliastmes, ajaloole on lisatud juurde üks valikkursus
„Euroopa maade ja Ameerika Ühendriikide ajalugu“.
Kohustuslikud kursused õppeaineti on järgmised:

ajaloos 7 kursust:
1) „Üldajalugu“;
2) „Euroopa maade ja Ameerika Ühendriikide ajalugu“ - kohustuslik valikkursus;
3) „Eesti ajalugu I (kuni 16. ja 17. sajandi vahetuseni)“;
4) „Eesti ajalugu II (kuni 19. sajandi lõpuni)“;
5) „Lähiajalugu I – Eesti ja maailm 20. sajandi esimesel poolel“;
6) „Lähiajalugu II – Eesti ja maailm 20. sajandi teisel poolel“;
7) „Lähiajalugu III – 20. sajandi arengu põhijooned: Eesti ja maailm“.

inimeseõpetuses 1 kursus: „Perekonnaõpetus“.

ühiskonnaõpetuses 2 kursust:
1) „Ühiskonna areng ja demokraatia“;
2) „Majandus ja maailmapoliitika“.

Täpsem kursuste jaotus on kinnitatud kursuste plaanis.
Sotsiaalainete valdkonda kuulub loodusainete valdkonnas kirjeldatud inimgeograafia üks
kohustuslik kursus „Rahvastik ja majandus“ ning üks valikkursus „Globaliseeruv maailm“.

Sotsiaalainete valdkonnaga lõimub valikaine enesejuhtimine.



1.3. Ainevaldkonna kirjeldus
Sotsiaalainetes käsitletakse inimese ja ühiskonna toimimist minevikus ning tänapäeval.
Sotsiaalainete õppimine aitab siduda erinevates õppeainetes õpitavat tervikuks ja arendada
tervikpilti ühiskonnast ning kujundab oskust mõista minevikunähtuste alusel toimuvat
arengut. Sotsiaalainete vahendusel areneb võime näha ühiskonna arengus erinevaid seoseid
ning teha teadlikke valikuid, lähtudes ühiskondlikest väärtustest, normidest ja reeglitest;
toimida kõlbelise ja vastutustundliku isiksuse ning ühiskonnaliikmena. Sotsiaalainetes
käsitletavate õppeteemade käsitlemise kaudu kujundatakse õppijates valmisolek aidata kaasa
naiste ja meeste ebavõrdsuse kaotamisele ühiskonnas ja soolise võrdõiguslikkuse
edendamisele. Täiskasvanud õppijal on reeglina juba olemas töö- ja elukogemused, mis
aitavad kaasa seoste loomisele erinevate aine vahel ning õpitu sidumisele reaalse eluga.
Ainevaldkonnasisese lõiminguga taotletakse valdkonna üldeesmärkide täitmist. Lõimingu
aluseks on teemad, mõisted ja õpetamismeetodid.
Ajalooõpetuse eesmärk on kujundada õppijaid, kes on suutelised analüüsima ja mõistma
maailma, milles nad elavad, ning tunnevad asjaolusid ja sündmusi, mis on maailmas juhtunud.
Ajalooõpetuses omandavad õppijad kultuuriruumis orienteerumiseks vajalikke teadmisi oma
kodukoha ning maailma minevikust ja kultuuripärandist ning erinevatest väärtussüsteemidest.
Aine vahendusel hakkab õppija teadvustama, analüüsima, kriitiliselt hindama ja tõlgendama
minevikusündmusi ning -protsesse, nende omavahelisi seoseid ja seoseid tänapäevaga ning
ajaloosündmuste erineva tõlgendamise põhjusi.
Inimeseõpetuse eesmärk on toetada õppija sotsiaalsete ja emotsionaalsete oskuste arengut,
õppides tundma ennast, kujundama vastutustundlikult oma suhteid, tundma perekonna rolli
ühiskonna ning inimese elus, olema terviseteadlik, aus, hooliv ja õiglane.
Ühiskonnaõpetuses omandavad õppijad sotsiaalse kirjaoskuse: teadmised, oskused,
väärtused ja hoiakud ühiskonnas toimimiseks ning vastutustundlike otsuste tegemiseks.
Õppeaine eesmärk on luua eeldused kodanikuidentiteedi ja ühiskonna sidususe tugevnemiseks
ning aktiivse kodaniku kujunemiseks, toetada dialoogivalmidust ja austust maailma erinevalt
mõistvate inimeste vahel, samuti õppija enese teadlikkust maailmavaatelistes küsimustes.
Õppesisu käsitlemises teeb valiku aineõpetaja arvestusega, et kirjeldatud õpitulemused, üld- ja
valdkonnapädevused ning taotletavad õpitulemused oleksid saavutatud.



1.4. Üldpädevuste kujundamise võimalusi
Ainevaldkond võimaldab kujundada kõiki üldpädevusi igapäevases õppes nii teooria kui ka
praktiliste tegevuste kaudu. Pädevustes eristatava nelja omavahel seotud komponendi –
teadmiste, oskuste, väärtushinnangute ning käitumise – sidumisel on kandev roll õpetajal,
kelle väärtushinnangud ja enesekehtestamisoskus loovad sobiliku õpikeskkonna ning
mõjutavad õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist. Täiskasvanute gümnaasiumi õpetajatel on
kogemused ja oskused, kuidas suunata täiskasvanud õppija maailmavaadet üldtunnustatud
demokraatlike väärtuste ja pädevuste omandamisel.
Kultuuri- ja väärtuspädevuse kujunemist toetavad kõik ainevaldkonna õppeained erinevate
rõhuasetuste kaudu. Näiteks toetavad ajalugu, ühiskonnaõpetus ja geograafia suutlikkust
mõista humanismi, demokraatia ja jätkusuutliku arengu põhimõtteid ning juhinduda nendest
oma tegutsemises, samuti lugupidavat suhtumist erinevatesse maailmavaatelistesse ja
kultuurilistesse tõekspidamistesse. Inimeseõpetus toetab väärtussüsteemide mõistmist, mõtete,
sõnade ja tunnetega kooskõlas elamist, oma valikute põhjendamist ning enda heaolu kõrval ka
teiste arvestamist.
Enesemääratluspädevust aitab vormida eeskätt inimeseõpetus, mis toetab õppija
eneseanalüüsivõime kujunemist, õpetab hindama oma nõrku ja tugevaid külgi, järgima terveid
eluviise, lahendama oma vaimse ja füüsilise tervisega seonduvaid ning inimsuhetes tekkivaid
probleeme. Rahvusliku, kultuurilise ja riikliku enesemääratluse kujunemist toetavad teisedki
valdkonna õppeained.
Õpipädevus. Iga sotsiaalvaldkonna õppeaine kujundab õppija suutlikkust organiseerida enda
õpikeskkonda, leida õppimiseks vajalikke vahendeid ja teavet ning arendab õpioskusi, oskust
õppimist mõtestada ja plaanida ning kasutada õpitut erinevates kontekstides.
Suhtluspädevus. Arendatakse suutlikkust väljendada ennast selgelt ja asjakohaselt erinevates
suhtlusolukordades; oskust lugeda ning mõista teabe- ja tarbetekste ning ilukirjandust; oskust
kirjutada eri liiki tekste, kasutades asjakohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili; väärtustada
õigekeelsust ning väljendusrikast keelt.
Matemaatika-, loodusteaduste- ja tehnoloogiaalane pädevus. Sotsiaalainete õppimine
eeldab suutlikkust analüüsida erineval kujul esitatud statistilisi andmeid (graafikuid, tabeleid,
diagramme) ning teha nende põhjal järeldusi, kasutada matemaatilisi sümboleid ja meetodeid
erinevaid ülesandeid lahendades (nt ajaarvamist ja ressursse plaanides) ning tulemuse tõesust
kontrollides. Seda toetavad õppetegevuse kaudu kõik valdkonna õppeained. Sotsiaalaineid
õppides tutvutakse tehnika ja tootmise arengu seostega ühiskonna muutumise vältel; õpitakse
hindama tehnoloogia rakendamisega kaasnevaid võimalusi ja ohte; mõistma tehnoloogia
nüüdisaegseid arengusuundi ning tehnoloogia ja teaduse omavahelisi seoseid; rakendama
tänapäevast tehnoloogiat tõhusalt ning eetiliselt oma õpi-, töö- ja suhtluskeskkonda
kujundades; kasutama tehnoloogilisi vahendeid eesmärgipäraselt ning säästlikult, järgides
seejuures ohutuse ja autoriõiguste kaitse nõudeid.
Ettevõtlikkuspädevus. Õpitakse nägema, analüüsima ja lahendama probleeme, seadma
eesmärke, valima ideede elluviimiseks sobivaid ja loovaid meetodeid ning tegema eesmärkide
saavutamiseks koostööd.
Digipädevus ehk suutlikkus kasutada uuenevat digitehnoloogiat õppetöös on ühest küljest e-
gümnaasiumis toimetuleku eeldus, teisalt kasvavad õppetöö käigus õppijate oskused leida ja
säilitada digivahendite abil infot ning hinnata selle asjakohasust ja usaldusväärsust. Õppijatel
on võimalus osaleda digitaalses sisuloomes, kasutada probleemilahenduseks sobivaid
digivahendeid ja -võtteid, suhelda ja teha koostööd erinevates digikeskkondades.
Täiskasvanute E-gümnaasiumis aitavad õppijate digipädevuse kasvule kaasa kõik õppeained,
rikastades õppijate kogemusi erinevate ainespetsiifiliste ülesannetega toimetulekul.



1.5. Lõimingu võimalusi teiste ainevaldkondadega
Sotsiaalained on teiste ainevaldkondadega seotud valdkonnapädevuste kujundamise kaudu.
Keel ja kirjandus – suutlikkus väljendada end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka
kirjalikult, lugeda ning mõista erinevaid tekste; kasutada kohaseid keelevahendeid ja sobivat
stiili ning ainesõnavara ja väljendusrikast keelt, järgida õigekeelsusnõudeid. Lisaks
tähtsustuvad teksti kriitilise analüüsi oskus, meediakirjaoskus, info hankimine ja selle
kriitiline hindamine, tööde vormistamine ning autoriõiguse kaitse. Võimalusel koostöö eesti
keele ja sotsiaalainete valdkonnas erinevate kirjalike tööde (esseede) koostamisel.
Võõrkeeled – teadmised erinevatest kultuuridest ja traditsioonidest, oma kultuuri ja teiste
kultuuride erinevuste mõistmine ning lugupidamine teiste keelte ja kultuuride vastu;
suhtlemine mitmekultuurilises ühiskonnas; võõrkeeleoskus.
Matemaatika – ajaarvamine; ressursside plaanimine (aeg, raha); matemaatiline kirjaoskus,
arvandmete esitlemine ja tõlgendamine (graafikud, tabelid, diagrammid); oskus probleeme
esitada, sobivaid lahendusstrateegiaid leida ja neid rakendada, lahendusideid analüüsida ning
tulemuse tõesust kontrollida; oskus loogiliselt arutleda, põhjendada ja tõestada ning
väärtustada matemaatilist käsitlust kui analüüsimeetodit.
Loodusained – geograafilise asendi ja looduskeskkonna mõju inimühiskonna arengule,
inimese areng ja rahvastikuprotsessid; majanduse ressursid; ühiskonna jätkusuutlikkus,
säästlik tarbimine, üleilmastumine, globaalprobleemide, sh keskkonnaprobleemide
märkamine, mõistmine ning jätkusuutliku ja vastutustundliku, sh loodushoidliku eluviisi
väärtustamine.
Kunstiained – Eesti, Euroopa ja erinevate maailma rahvaste kultuuri teemade käsitlemine ja
kultuuriloomingu väärtustamine, ilu mõiste muutumine ajas; esteetiline areng ja eneseteostus,
rahvakultuur, loominguline eneseväljendusoskus.

1.6. Läbivate teemade rakendamise võimalusi
Läbivad teemad on üldpädevuste saavutamise teenistuses ning võimaldavad aineõppe
kursuste ning muude õppetegevuste lõimimiseks leida sobilikke teemasid, meetodeid ning
õppekorralduse ülesehituse viise. Läbivad teemad aitavad kaasa sotsiaalvaldkondliku
pädevuse järjepidevale kujundamisele, pakkudes kokkupuutekohti ühiskonnas aktuaalsete
teemade käsitlemiseks õppe raames.
Elukestev õpe ja karjääri planeerimine. Täiskasvanud õppijate enamikul on juba olemas
erinevad töökogemused ning nad orienteeruvad tööturul, olles seega tavaõppijast teadlikumad
ning kogenumad. Sotsiaalaineid õppides käsitletakse inimeste erinevate tegevusalade arengut
eri ajajärkudel, majanduslikke protsesse ühiskonnas ja nende mõju inimtegevusele. Erinevate
õppetegevuste kaudu suunatakse õpilasi mõistma ja väärtustama elukestvat õpet kui elustiili
ning mõtestama karjääri planeerimist kui jätkuvat otsuste tegemise protsessi. Õppetegevus
võimaldab õppijal süvendada teadmisi hariduse ja töömaailma vahelistest seostest, töösuhteid
käsitlevatest õigusaktidest. Arendatakse iseseisva õppimise oskust ja vastutusvõimet .
Keskkond ja jätkusuutlik areng. Õpitakse väärtustama keskkonda kui tervikut, mõistma
inimtegevuse mõju keskkonna arengule ja keskkonnaprobleemide lahendamisele; aru saama
inimkonna kultuurilise, sotsiaalse, majandusliku, tehnoloogilise ja inimarengu erinevate
tunnuste vastastikusest seotusest. Õpitakse mõistma inimtegevusega kaasnevaid riske ning
vajadust kujundada isiklikke seisukohti keskkonnaküsimustes, olema sotsiaalselt aktiivne ja
vastutustundlik.
Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Õpitakse väärtustama demokraatliku ühiselu



korraldamist, koostööoskust, toetama algatusvõimet ning hindama vabatahtlikkusel põhinevat
tegutsemist.
Kultuuriline identiteet. Õpitakse mõistma inimese rolli kultuuri kandjana, edasiviijana ja
kultuuride vahendajana ning aru saama kultuuridevahelise suhtlemise ja koostöö tähtsusest.
Teadvustatakse osalemist kultuuridevahelises suhtluses; väärtustatakse sallivust ning oma
kultuuri ja teiste kultuuride pärandit, taunitakse diskrimineerimist ning tunnustatakse
mineviku ja tänapäeva ühiskondade kultuurilist mitmekesisust.
Teabekeskkond. Õpitakse määrama oma teabevajadusi ja leidma sobivat teavet; arendatakse
kriitilise teabeotsingu ja -analüüsi oskusi; teadvustatakse meedia toimimist ja mõju, vajadust
tunda avalikus ruumis (sh teabekeskkonnas) kehtivaid reegleid ning järgida autoriõiguste
kaitset.
Tehnoloogia ja innovatsioon. Õpitakse mõistma tehnoloogiliste uuenduste mõju inimeste
töö- ja eluviisile, elukvaliteedile ning keskkonnale nii tänapäeval kui ka minevikus; aru saama
tehnoloogiliste, majanduslike, sotsiaalsete ning kultuuriliste uuenduste vastastikustest
mõjudest; käsitletakse tehnoloogilise arengu positiivsete ja negatiivsete mõjude ning
tehnoloogia arengu ja selle kasutamise eetilisi küsimusi; kasutatakse info- ja
kommunikatsioonitehnoloogiat (IKT) eluliste probleemide lahendamiseks ning oma õppimise
ja töö tõhustamiseks.
Tervis ja ohutus. Õpitakse analüüsima erinevate valikute ja riskikäitumise mõju ning tegema
tervisele ja turvalisusele (sh keskkonnale ja ühiskonnale) ohutuid otsuseid.
Väärtused ja kõlblus. Paljudel täiskasvanud õppijatel on olemas elu- ja töökogemus
teistsuguse kultuuri- ja religioosse taustaga maades, elust multikultuurses keskkonnas ning
sellest tulenevalt suurem sallivus ja mõistmine erinevate kultuuride suhtes. Gümnaasiumis
õpitakse analüüsima väärtusi ja kõlbelisi norme ning tundma erinevate väärtussüsteemide
seoseid ajaloolis-kultuurilises kontekstis, religiooni ja maailmavaatega seoses; arutletakse
isiklike väärtushoiakute ja kõlbeliste tõekspidamiste üle; õpitakse arvestama erinevaid vaateid
ja seisukohti oma tegevust plaanides, väärtustama mitmekesisust kui ühiskonna rikkuse ja
arengu tingimust, seades esikohale Eesti keele ja kultuuri püsimise.

1.7. Õppetegevuse kavandamise ja korraldamine
Õpet kavandades ja korraldades:

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, õppeaine eesmärkidest,
õppesisust ja oodatavatest õpitulemustest ning toetatakse lõimingut nii ainesiseselt kui
ka teiste õppeainetega ja läbivate teemade abil;

2) taotletakse, et õppija õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas ning
arvestab täiskasvanuõppe eripära;

3) kasutatakse diferentseeritud õppeülesandeid, mille sisu ja raskusaste
toetavad individualiseeritud käsitlust ning suurendavad õpimotivatsiooni;

4) rakendatakse nüüdisaegseid IKT-l põhinevaid õpikeskkondi ning õppematerjale ja -
vahendeid;

5) soodustatakse õpikeskkonna laiendamist: muuseum, arhiiv, näitus, raamatukogu;
6) kasutatakse erinevaid õppemeetodeid, sh:

a) skeemi, plaani, võrdleva tabeli ning õpimapi koostamine, töölehe ja
kontuurkaardi täitmine, arutluse ning temaatilise kava koostamine, arutluse



kirjutamine;
b) uurimuslikud tegevused, sh praktiliste ja uurimistööde koostamine,

infootsing teabeallikatest ning infoanalüüs, referaadi ja ettekande
koostamine, retsenseerimine ning esitlemine IKT vahendeid kasutades;

c) allikaanalüüs (dokument, tekst, statistika, pilt, karikatuur jms) ning allika
usaldusväärsuse hindamine;

d) mõistete seletamine ja kasutamine kontekstis;
7) arvestatakse õppijate võimeid ja suutlikkust ning kohalikku eripära ja

ühiskonnas toimuvaid muutusi;
8) arendatakse õppijate teadmisi, oskusi ja hoiakuid, sealjuures on põhirõhk

hoiakute kujundamisel;
9) võimaldatakse siduda õpet koolivälise eluga, et kogu ainekäsitlus oleks

võimalikult elulähedane.

1.8. Füüsiline õpikeskkond
Õppimine e-gümnaasiumis toimub veebipõhises e-õppe keskkonnas, kus iga õppeaine kohta
on olemas spetsiaalsed e-kursused vajalike õppematerjalide ning ülesannetega ning kus
toimub kodutööde esitamine ja tagasiside andmine. Piiratud mahus ja kindlaksmääratud
korras toimuvad ka veebitunnid, mille toimumise aeg on leitav tunniplaanist.
Kool võimaldab kasutada ainekava eesmärke toetavaid õppematerjale ja -vahendeid. Kool
võimaldab siduda õpet õppija igapäevaeluga (VÕTA raames) ja luua individuaalse õpperaja.
Kool võimaldab sobivad hoiutingimused praktiliste tööde ning demonstratsioonide
tegemiseks vajalike materjalide kogumiseks ja säilitamiseks ning korraldab praktilisteks
töödeks vajaduse korral õppe rühmades.

1.9. Hindamise alused
Hindamisel lähtutakse gümnaasiumi riikliku õppekava üldosa sätetest. Hindamise täpsem
korraldus määratakse kooli õppekavas ja iga kursuse õpijuhises. Hindamise põhiline ülesanne
on toetada õppija arengut, kujundades positiivse minapildi ja adekvaatse enesehinnangu,
kusjuures tähtis on õppija enda roll hindamises, andes võimalusi enesehindamiseks.
Õpitulemuste kontrollimise ning hindamise vormid peavad olema mitmekesised.
Õpitulemuste kontrolli ja hindamise eesmärk on saada ülevaade õpitulemuste saavutatusest ja
õppija ainealasest arengust ning kasutada saadud teavet õppe tulemuslikumaks
kavandamiseks. Õppija peab teadma, mida ja millal hinnatakse, mis hindamisvahendeid
kasutatakse ning mis on hindamise kriteeriumid.
Ajaloo õpitulemuste kontroll ja hindamine võib sisaldada suulist ning kirjalikku küsitlust,
tööd kaartide, dokumentide, allikmaterjali ja piltidega, referaadi ja uurimistöö koostamist,
loovtööd ning arutluse kirjutamist. Allikaanalüüsi puhul hinnatakse allikast olulise info
leidmist, selle tõlgendamist ja võrdlemist, katkendi põhjal vastamist, kommenteerimist ning
usaldusväärsuse üle otsustamist. Üksikfaktide tundmisele tuleb eelistada tähtsamate
ajaloosündmuste ja - nähtuste analüüsi nõudvaid ülesandeid. Arutluse puhul hinnatakse
vastavust teemale, ajastu- ja teemakohaste faktide teadmist, analüüsi, võrdlemise, seoste
loomise ja järelduste tegemise oskust ning isikliku suhtumise väljendamist põhjendatud



hinnangute kaudu.
Inimeseõpetuses hinnatakse õppijate teadmisi ja oskusi; hoiakute ning väärtushinnangute
kujunemise kohta antakse õppijale tagasisidet. Õpitulemuste hindamise vormid on
mitmekesised. Suuliste ja kirjalike ülesannete puhul õppija:

1) selgitab ja kirjeldab mõistete sisu ning omavahelisi seoseid;
2) selgitab oma arvamusi, hinnanguid, seisukohti ja suhtumisi, seostades neid omandatud

teadmistega ja igapäevaeluga;
3) eristab, rühmitab, võrdleb ja analüüsib olukordi, seisundeid, tegevusi ning

tunnuseid lähtuvalt õpitulemustest;
4) demonstreerib faktide, mõistete ja seaduspärasuste tundmist lähtuvalt

õpiülesannete sisust.
Praktiliste ülesannete puhul õppija:

1) rakendab teoreetilisi teadmisi praktiliselt õpisituatsioonis;
2) demonstreerib õpitulemustes määratud oskusi õpisituatsioonis,
3) kirjeldab õpitulemustes määratud teadmiste ja oskuste rakendamist igapäevaelus.

Praktiliste tööde puhul ei hinnata mitte ainult tulemust, vaid ka protsessi kulgu. Õppija
hoiakuid ja väärtusi saab mõõta vaatluse, õppija antud hinnangute ja otsustuste ning
juhtumianalüüsi alusel. Lisaks hinnatakse õppijate probleemide nägemise ja analüüsi oskust.
Ühiskonnaõpetuses hinnatakse arutlusoskust, teksti mõistmist ja tööd erinevate allikatega
(pildid, skeemid, tabelid, tekstid jms). Kontrollitakse ja hinnatakse mõistete seletamist ning
kasutamist, probleemidest arusaamist ja nende analüüsi, argumenteerimise oskust, õigusalase
info otsimise ning tõlgendamise oskust, ettekannete, ülevaadete, kokkuvõtete, referaatide,
esitluste jt iseseisvate ülesannete täitmist ja esitlemist. Hindamise aluseks on töö iseseisev
sooritus, loovus ning vormistamise korrektsus.



2. AINEKAVAD
2.1. Ajalugu
Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud

Gümnaasiumi lõpuks õppija:
1) tunneb ajastute iseloomulikke tunnuseid ja vaimulaadi, Eesti ajaloo seoseid Euroopa ja

maailma ajalooga, mõistab ajaloolise arengu järjepidevust ning ajaloosündmuste ja -
protsesside erineva tõlgendamise põhjusi;

2) tunneb maailma olulisemaid kultuurisaavutusi ja mõistab kultuuri järjepidevust, väärtustab
kultuurilist mitmekesisust, sealjuures tundes ja hinnates sügavuti Eesti kultuuripärandit,
teadvustab kultuuri rolli enesemääratlemises ning oma rolli kultuuri kandjana ja
kultuuripärandi säilitajana;

3) võrdleb ning analüüsib poliitilisi, ühiskondlikke, olmelisi ja/või kultuurilisi arengusuundi
ja probleeme, kirjeldab ideoloogiliste ning tehnoloogiliste muutuste mõju inimeste
eluviisile ja väärtushinnanguile, võrdleb suurriikide mõju maailma majandusele ning
poliitikale eri ajastuil, analüüsib riikidevahelist koostööd ja konfliktide lahendamise viise;

4) leiab, selekteerib, refereerib ning analüüsib kriitiliselt infot, erinevaid teabeallikaid, sh
ajalookaarte ja seisukohti, hindab allika või käsitluse usaldusväärsust, eristab fakti
arvamusest;

5) kasutab ajaloosõnavara, erinevaid õpivõtteid, korrigeerib oma eksimusi, koostab referaate
ja uurimusi, kirjutab arutlusi, osaleb diskussioonis, töötab kaardiga, väljendab oma
teadmisi ning oskusi suuliselt ja kirjalikult ning kasutab IKT vahendeid;

6) suudab rekonstrueerida minevikus elanud inimeste elu, vaadeldes maailma nende pilgu
läbi ning arvestades ajastu eripära.

Õppeaine kirjeldus
Ajalooõpetus aitab õppijal omandada kultuuriruumis ning ajalookeskkonnas orienteerumiseks
vajalikke teadmisi ja oskusi ning teadvustada ja analüüsida minevikunähtuste muutlikkust,
tõlgendatavust, omavahelisi seoseid ning seoseid tänapäevaga. Käsitletakse inimeste igapäevaelu
ja maailmapilti, ühiskonda, kultuuri ja mõtteviisi, sh väärtushinnangute muutumist, ning ajaloolisi
isikuid ja sündmusi. Kursuste õppimisel järgitakse kronoloogilis-temaatilise järgnevuse
põhimõtet, st üldajaloo kursus on esimene, sellele järgneb süvendatult Euroopa ja Ameerika
Ühendriikide uusaja ajalugu hõlmav valikkursus, seejärel õpitakse kahel kursusel Eesti ajalugu
ning siis lähiajalugu kolmel kursusel. Gümnaasiumi ajalooõpetuses tähtsustatakse
probleemikeskset käsitlust, analüüsides hinnanguid ja tõlgendusi erinevast seisukohast lähtudes.
Mõistmaks, et ajalookirjutamine sõltub ajast ning ajaloouurija seisukohast, kujundatakse kriitilist
suhtumist erinevatesse mõtteviisidesse, võrreldakse ajaloosündmuste ja -nähtuste käsitlemist eri
allikais ning hinnatakse allikate usaldusväärsust. Ajalooõpetuses väärtustatakse kultuurilist
mitmekesisust ning kujundatakse mõistmist, et mitmekesisus on ühiskonna rikkus ja arengu
tingimus. Teadvustatakse õppija rolli kultuuripärandi säilitajana ning edasikandjana. Ajalooõpetus
toetab õppija enesemääratluse kujunemist ja võimet asetada end kellegi teise olukorda, vaadelda
maailma kellegi teise seisukohast lähtudes. Õppijat suunatakse arutluse ning analüüsi kaudu
looma seoseid ja tegema järeldusi, kujundama isiklikku suhtumist ning põhjendama seda
argumenteeritult. Kriitilise mõtlemise kujundamiseks käsitletakse erinevaid allikaid jt õppetekste,
mis annavad ajaloosündmustele hinnangu erinevast seisukohast lähtudes. Ajalooprobleemide
analüüsimise kaudu rikastub väärtussüsteem, kujuneb rahvuslik ja kultuuriline identiteet, sallivus



ja pooldav suhtumine demokraatlikesse väärtustesse, areneb õppija ajalooline mõtlemine ning
rikastub ajalooteadvus. Ajaloo mõistmisele aitavad kaasa muuseumid, ajaloo- ja ilukirjandus,
teater, kino ja meedia. Õppeprotsessi käigus saab õpetaja juhtida tähelepanu just sel hetkel
aktuaalsetele sündmustele, näitustele, teatrietendustele, filmidele jne ning soovitada õppijatel
nendest osa saada. Kooliväliste kogemuste ühendamisel koolis õpituga kujuneb õppijal
järk-järgult arusaam ajaloost. Õppijate maailmapilti rikastab ainetevaheline integratsioon ning
lähedaste teemade käsitlus erinevatest aspektidest lähtudes.

I kursus „Üldajalugu“
Õpitulemused
Õppija:

1) mõistab riigi, kultuuri ja ühiskonna olemuslikku seost antiikaja, keskaja ja uusaja näidete
põhjal;

2) selgitab antiiktsivilisatsioonide tähtsust maailma ajaloos antiikaja näidete põhjal ning
mõistab antiigipärandi olulisust tänapäeval;

3) tunneb ning võrdleb demokraatliku ja aristokraatliku linnriigi, Rooma vabariigi ning
keisririigi toimimise põhimõtteid;

4) iseloomustab religiooni ja mütoloogia osa antiikaja inimese maailmapildis ning kristluse
tekkelugu ja kujunemist riigiusuks;

5) kirjeldab näidete abil antiikkultuuri saavutusi, toob esile seosed antiikkultuuri ja Euroopa
kultuuri kujunemise vahel,

6) iseloomustab keskaja ühiskonda ja eluolu ning analüüsib kriitiliselt keskaja erinevaid
teabeallikaid;

7) kirjeldab kiriku osa keskaja ühiskonnas ja kultuuris ning inimeste mõttemaailma
kujundajana;

8) teab linnade tekkimise põhjusi ja iseloomustab, kuidas funktsioneeris linnaühiskond; 9)
teab ristisõdade põhjusi ja tulemusi ning mõju kultuurile ja väärtushinnangutele;

9) kirjeldab uut maailmapilti ning selgitab renessansi, maadeavastuste ja reformatsiooni osa
selle kujunemisel; analüüsib kriitiliselt erinevaid teabeallikaid;

10) teab, mis mõju avaldasid Prantsuse revolutsioon ja Napoleoni reformid Euroopale;
11) iseloomustab industriaalühiskonda ning analüüsib selle mõju inimeste igapäevaelule;
12) tunneb teaduse ja tehnika arengu põhijooni ning tähtsamaid saavutusi uusajal.

Õppesisu
Kreeka linnriigid: valitsemine, kodanikkond, eluolu. Sparta ja Ateena. Hellenid ja barbarid:
hellenite kasvatus, haridus ja igapäevaelu. Kreeka kultuur: mütoloogia ja religioon. Homerose
eeposed. Ajalookirjutuse algus. Kõnekunst. Teater. Filosoofia: Sokrates, Platon, Aristoteles.
Olümpiamängud. Makedoonia tõus ja hellenism: Aleksander Suur. Rooma riigi teke. Rooma
vabariik ja selle korraldus. Rooma tõus suurriigiks: armee. Caesar. Keisrivõimu kehtestamine:
Augustus. Lääne-Rooma ja Ida-Rooma. Rooma ühiskond ja eluolu: perekond, kasvatus ja haridus.
Rooma õigus. Rooma kui antiikaja suurlinn. Ehituskunst. Religioon: ristiusu teke ja levik ning
tõus riigiusuks. Antiiktsivilisatsioonide saavutused ja tähtsus maailma ajaloos.
Rahvasterändamine ja Lääne-Rooma riigi langus. Frangi riik: Karl Suur. Lääne-Euroopa riikide
teke. Ühiskond ja eluolu: läänikord. Feodaalide ja talurahva eluolu. Rüütlikultuur. Linnaühiskond:
kaubandus, käsitöö, valitsemine. Islami teke ja levik: Muhamed. Koraan. Ilmalik võim ja
vaimulik autoriteet: keisrivõim ja paavstlus. Religiooni dominantsus. Vaimulikud ordud.
Ketserlus. Ristisõjad. Ülikoolid ja skolastika.



Uue maailmapildi kujunemine: renessanss ja humanism, maadeavastuste mõjud ning tagajärjed,
reformatsioon ja vastureformatsioon. Absolutism ja parlamentarism Prantsusmaal ja Inglismaal,
Ameerika Ühendriikide iseseisvumine. Valgustussajand ja Prantsuse revolutsioon, Napoleoni
sõjad, Euroopa riigid 19. sajandil, Ameerika kodusõda ja Ühendriikide areng 19. sajandi teisel
poolel, 19. sajandi lõpp: üleilmne maailm

II kursus „Euroopa maade ja Ameerika Ühendriikide ajalugu“
Õpitulemused
Õppija:

1) teab valgustusliikumise, Prantsuse revolutsiooni ja Napoleoni sõdade tähendust Euroopa
ajaloo taustal;

2) mõistab Prantsusmaa ajaloo seoseid Euroopa ajaloo protsessidega;
3) selgitab parlamentarismi ning modernse demokraatia kujunemist;
4) selgitab Suurbritannia tõusu juhtivaks koloniaalvõimuks;
5) analüüsib Suurbritannia ajaloo seoseid Euroopa ajalooga;
6) kirjeldab Preisimaa põhijooni, sh valgustusreforme;
7) iseloomustab Saksamaa ühinemist ja Saksa keisririigi arengut enne Esimest maailmasõda;
8) iseloomustab Skandinaavia ajaloolise arengu sarnasust ja eripära võrreldes muu

Euroopaga;
9) iseloomustab õigeusu mõju Venemaa arengule ja kultuurile ning selgitab Moskva kui nn

kolmanda Rooma kontseptsiooni;
10) kirjeldab Vene ekspansionismi põhisuundi ja tulemusi;
11) teab ja selgitab Ameerika Ühendriikide tekkimist ning valitsemise ajaloolisi juuri, eriti

iseseisvussõja ja kodusõja tähendust ühiskonna arengule;
12) tunneb põhja, lõuna ja lääne eripära Ameerika ühiskonna arengus.

Õppesisu
Absolutismi kujunemine Prantsusmaal. Louis XIV. Prantsusmaa revolutsiooni eelõhtul.
Revolutsiooni põhietapid ja tagajärjed. Revolutsioonisõjad. Napoleoni sõjad ja ümberkorraldused
Euroopas. Bourbonide restauratsioon. Juulimonarhia. Teine keisririik. Pariisi Kommuun.
Kuninga ja parlamendi vastasseis Inglismaal Charles I ajal. Kodusõja puhkemine, selle
konfessionaalsed jooned. Cromwelli diktatuur. Restauratsioon. Isikuvabaduse ja parlamentarismi
kindlustumine 17. sajandi lõpul ja 18. sajandil. Inglismaa tõus juhtivaks koloniaalvõimuks.
Kuninganna Victoria ajastu. Parlamendireform. Hiilgav isolatsioon välispoliitikas. Briti
koloniaalimpeerium.
Kolmekümneaastane sõda. Brandenburgi-Preisimaa tõus. Friedrich II valgustatud absolutism.
Rahvusluse tõus Saksamaal. 1848.–1849. aasta revolutsioon. Saksamaa ühendamine. Saksa
keisririik enne Esimest maailmasõda.
Skandinaavia maade arengu põhijooni pärast Põhjasõda.
Slaavlased ja Kiievi riik. Keskaegne Novgorod. Venemaa Kuldhordi ülemvõimu all. Moskva kui
nn kolmas Rooma. Ivan Julm ja opritšnina. Vene ekspansionism 16.–19. sajandil ning selle
tulemused. Segaduste aeg ja Romanovite dünastia võimuletulek. Õigeusu kirik vaimuelu
kujundajana. Kirikulõhe. Peeter I Venemaa euroopastajana. Katariina II valgustatud absolutism.
Aleksander I reformid. 1812. aasta Vene-Prantsuse sõda. Dekabristid. Läänlased ja slavofiilid.
Aleksander II ja pärisorjuse kaotamine. Terrorism. Moderniseerimine, rahvuslus ja venestamine.



Inglise kolooniate lahkulöömine ning Ameerika Ühendriikide iseseisvussõda. Poliitiline süsteem.
Uute territooriumide hõlvamine läänes. Orjanduse küsimus. Lõuna ja põhja eripära. Kodusõda ja
selle tagajärjed. Lõuna rekonstruktsioon. Tööstuslik tõus. Reformid majandusvabaduse
tagamiseks ja sotsiaalsete olude parandamiseks.

III kursus „Eesti ajalugu I (kuni 16. ja 17. sajandi vahetuseni)“
Õpitulemused
Õppija:

1) teab tähtsamaid Eesti esiaja perioode; mõistab muististe kui ajalooallikate eripära;
2) kirjeldab inimeste eluolu ja toob näiteid inimeste tegevusaladest ja nende muutustest

esiajal;
3) iseloomustab esiaja eestlaste suhteid naaberrahvastega ning vastastikuseid mõjutusi;
4) kirjeldab Eesti halduskorraldust ja majanduse arengut esiaja lõpul;
5) analüüsib Balti ristisõja põhjusi, kulgu ja tulemusi erinevate osaliste vaatenurgast;
6) tunneb muutusi Vana-Liivimaa riiklikus korralduses ja poliitilisel kaardil; iseloomustab

suhteid naaberriikidega;
7) analüüsib Jüriöö ülestõusu tähtsust ja tähendust ajaloolise narratiivina;
8) iseloomustab Eesti keskaja ühiskonda: läänikord, talurahva õiguslik seisund ning

majanduslik olukord, käsitöö ja kaubandus, eluolu linnades; loob seoseid Eesti ja Euroopa
ajaloo vahel keskajal;

9) kirjeldab Eesti keskaja kultuuri põhijooni ning mõistab ristiusu mõju Eesti kultuurile,
vaimuelule ja väärtushinnangute muutumisele; saab aru kultuurilisest järjepidevusest;

10) kirjeldab rahvusvahelisi suhteid Läänemere piirkonnas 16. sajandil;
11) selgitab allikate alusel Liivi sõja eellugu, kulgu ja tulemusi;
12) teab muutusi riiklikus korralduses ja poliitilisel kaardil sõdade ajal;
13) iseloomustab reformatsiooni mõju ja tähtsust eesti kultuuriloos; analüüsib muutusi

mentaliteedis ning vaimuelus.

Õppesisu
Muinasaja allikad ja nende uurimine. Kiviaja arheoloogilised kultuurid Eestis: Kunda kultuur,
kammkeraamika kultuur, nöörkeraamika ehk venekirveste kultuur – elanike peamised tegevusalad
ning kultuuri iseloomustavad muistised. Pronksiaeg. Asva kultuur. Rauaaeg. Põlispõllundus,
kalmed, linnused. Eesti esiaja lõpul. Suhted naabritega: idaslaavlased, balti hõimud, viikingid.
Rahvusvaheliste kaubateede kujunemine ja Eesti. Eesti ühiskond esiaja lõpul: sotsiaalne
kihistumine. Maakonnad ja kihelkonnad. Linnused. Külad ja elamud. Muinasusund ning ristiusu
levik Eestis. Muinasusundi seos loodusega. Vanimad teated ristiusu levikust Eestis.
Muistne vabadusvõitlus: Balti ristisõdade põhjused. Muistse vabadusvõitluse kulg. Eestlaste
lüüasaamise põhjused ja tagajärjed. Henriku Liivimaa kroonika ajalooallikana. Vana-Liivimaa
riigid: riiklik korraldus ja poliitiline kaart. Seisused. Maapäev. Vana-Liivimaa riikide
omavahelised suhted ja suhted naabritega. Jüriöö ülestõus, selle põhjused ja tagajärjed. Keskaja
ühiskond Eestis: läänikorraldus. Mõisate rajamine. Sunnismaisuse ja teoorjuse kujunemine.
Keskaegsed linnad Eestis: linnade valitsemine. Käsitöö, kaubandus, Hansa Liit. Gildid ja tsunftid.
Eluolu linnas. Kirik ja kultuur: vaimulikud ordud ja kloostrid.
Tugeva keskvõimuga riikide kujunemine Läänemere regioonis. Reformatsioon Eestis:
haridusolud. Eestikeelse trükisõna algus. Liivimaa sõda: Vana-Liivimaa asend Läänemere
regioonis. Liivi sõja eellugu, kulg ja tulemused. Eesti kolme kuningriigi valduses: riiklik



korraldus ja poliitiline kaart. Vastureformatsioon. Kultuuri areng: Balthasar Russowi kroonika
ajalooallikana. Reformatsiooni ja vastureformatsiooni mõju vaimuelule.

IV kursus „Eesti ajalugu II (kuni 19. sajandi lõpuni)“
Õpitulemused
Õppija:

1) teab, kuidas toimus Rootsi võimu järkjärguline kehtestamine kogu Eesti alal;
2) iseloomustab Rootsi poliitikat Eesti- ja Liivimaal;
3) kirjeldab talurahva õigusliku ja majandusliku olukorra muutumist Rootsi ajal;
4) mõistab luterluse mõju ning Rootsi aja tähtsust eesti kultuuri ja hariduse arengus, ajaloos

ning tänapäeval;
5) selgitab Põhjasõja põhjusi, tulemusi ja mõju;
6) iseloomustab Balti erikorda ning selle mõju Eesti arengule;
7) analüüsib Euroopa valgustusideede mõju Eesti vaimuelule;
8) teab, kuidas muutus talurahva õiguslik seisund ja majanduslik olukord, ning selgitab

majandusprotsesside ja talurahvaseaduste seoseid;
9) mõistab ärkamisaja tähendust ja tähtsust ning selle mõju kodanikuühiskonna kujunemisele

Eesti ajaloos;
10) iseloomustab rahvusliku liikumise eeldusi ja seoseid Euroopaga;
11) teab, mis olid tähtsamad rahvusliku liikumise ettevõtmised ning kes olid rahvusliku

liikumise eestvedajad; analüüsib allikate alusel rahvusliku liikumise ettevõtmisi ja ideid;
12) iseloomustab muutusi Eesti ühiskonnas ja ühiskondlik-poliitilise mõtte arengut 19. sajandi

lõpul ning loob seoseid omariikluse kujunemisega.

Õppesisu
Rootsi suurriigi ajastu. Rootsi keskvõim ja baltisaksa aadel. Majanduslik areng: talurahva õiguslik
seisund ja majanduslik olukord. Reduktsioon ja selle tulemused. Manufaktuuride teke.
Kaubandus. Vaimuelu ja kultuur: luterlus riigiusuna. Esimesed gümnaasiumid. Ülikooli asutamine
Tartus. Rahvaharidus. Eestikeelse kirjasõna levik.
Põhjasõda: Põhjasõja põhjused, kulg ja tulemused. Rahvastikuprotsessid Eestis 16.–18. sajandil.
Sõdade, haiguste, olmetingimuste ja näljahädade mõju rahvastikule. Balti erikord: Vene keskvõim
ja baltisaksa seisuslik omavalitsus. Talurahva õiguslik seisund ja majanduslik olukord.
Asehalduskord. Vaimuelu 18. sajandil: baltisaksa kultuur ja talurahvakultuur. Rahvaharidus.
Pietism ja valgustus.
Talurahva vabanemine: pärisorjuse kaotamine Eestis. Talurahva omavalitsuse kujunemine. Talude
päriseksostmine. Usuvahetusliikumine. Tööstuse areng. Erinevused Põhja- ja Lõuna-Eesti
arengus. Ärkamisaeg: eelärkamisaeg. Estofiilid. Tartu ülikool 19. sajandil. Eesti haritlaskonna
kujunemise algus. Seltsiliikumine. Tähtsamad rahvusliku liikumise ettevõtmised ja nende
eestvedajad, erimeelsused eesmärkide saavutamisel. Moderniseeruv Eesti: majanduse areng.
Raudteede ehitamine, selle mõju majanduslikule ja sotsiaalsele arengule. Suurtööstuse
kujunemine. Põllumajanduse areng. Talurahva kihistumine. Ülevenemaaliste seaduste laienemine
Eestile. Venestusaja mõju haridusele, kultuurile ja rahvuslikule liikumisele. Rahvusliku
professionaalse kultuuri kujunemine. Uus rahvuslik tõus. Poliitilised rühmitused Eestis. 1905.
aasta sündmused ja nende mõju ühiskonnale.



V kursus „Lähiajalugu I – Eesti ja maailm 20. sajandi esimesel poolel“
Õpitulemused
Õppija:

1) kirjeldab suurriikide arengujooni ja rolli muutumist rahvusvahelistes suhetes 20. sajandi
algul;

2) teab suurriikide sõjalis-poliitilisi blokke ning analüüsib Antanti ja Kolmikliidu taotlusi;
3) tunneb maailma poliitilist kaarti enne Esimest maailmasõda;
4) iseloomustab maailma majanduse arengujooni; analüüsib teaduse ja tehnika mõju;
5) analüüsib Esimese maailmasõja põhjusi ning sõdivate poolte taotlusi;
6) analüüsib Esimese maailmasõja tagajärgi ja mõju maailma arengule;
7) analüüsib Eesti omariikluse saavutamise eeldusi ja protsessi;
8) teab Eesti Vabadussõja tähtsamaid sündmusi ning sõja käiku;
9) mõistab Vabadussõja ja Tartu rahu tähendust Eesti Vabariigi kindlustumisel;
10) analüüsib ning võrdleb rahvusvahelisi suhteid 1920. ja 1930. aastail ning teab muutuste

põhjusi;
11) iseloomustab majanduse arengut maailmasõdadevahelisel perioodil ning selgitab

majanduskriisi põhjusi ja mõju;
12) analüüsib ning võrdleb demokraatlikku ja diktatuurset ühiskonda;
13) analüüsib Eesti ühiskonna poliitilist arengut 1920. ning 1930. aastail, selgitab autoritarismi

kujunemise põhjusi ja mõju ühiskonnale ning iseloomustab vaikivat ajastut;
14) tunneb Eesti jt Balti riikide Nõukogude Liidu poolt okupeerimise asjaolusid ja sündmuste

käiku, mõistab kaasaja Venemaa propaganda valelikkust sellel teemal
15) iseloomustab Teise maailmasõja põhjusi ja tagajärgi; teab Hitleri-vastase koalitsiooni

kujunemislugu;
16)mõistab Eesti valikute piiratust Teises maailmasõjas, analüüsib Teise maailmasõja mõju

Eesti ajaloole;
17) selgitab, mis arengusuunad ühiskonnas tegid võimalikuks inimsusevastaste kuritegude

toimepaneku; mõistab inimsusevastaste kuritegude olemust ning nende taunimise ja
vältimise vajalikkust.

Õppesisu
Suurriikide arengujooned: poliitiliste süsteemide erinevused, Venemaa. Maailma majandus:
teadusrevolutsioon, monopolid, kapitali eksport, vabaturumajandus ja protektsionism. Suurriikide
liidud: kujunemise põhjused ja tagajärjed.
Esimese maailmasõja põhjused. Sõdivad pooled ja tähtsamad sõjatandrid. Esimese maailmasõja
tagajärjed: impeeriumide lagunemine, uute rahvusriikide sünd Euroopas, uus maailmakord ja
Rahvasteliit. Eesti iseseisvumine: eeldused, iseseisvumine, Vabadussõda, Tartu rahu.
Euroopa-kesksus ning rahvusvahelised suhted. Demokraatia laienemine. Demokraatia põhijooned
Suurbritannia, Prantsusmaa ja USA näitel: poliitiline süsteem, majandus, ühiskonnaelu.
Majanduskriis: põhjused, levik ja mõju, Roosevelti uus kurss. Autoritarism, totalitarism: fašism,
natsionaalsotsialism, kommunism. Diktatuuride iseloomulikud jooned, eripära ja levik: poliitiline
süsteem, majandus, ühiskonnaelu. Uute konfliktide kujunemine, kriisikolded. Eesti tee
demokraatialt autoritarismile: poliitiline süsteem, majandus, ühiskonnaelu.
Teine maailmasõda kui Esimese maailmasõja jätk. Teise maailmasõja põhjused: Saksamaa,
Nõukogude Liidu ja Jaapani agressiivne välispoliitika ning demokraatlike lääneriikide
lepituspoliitika nurjumine. Sõdivad pooled: Saksamaa ja tema liitlased. Hitleri-vastane koalitsioon
ning selle kujunemine: Atlandi harta, Teherani, Jalta ja Potsdami konverentsi tähtsus. Tähtsamad
sõjatandrid ja lahingud, Normandia dessant. Sõjakuriteod. Holokaust. Teise maailmasõja



tulemuste vastuolulisus ja selle tagajärjed maailma poliitilisele, majanduslikule ning
ideoloogilisele arengule. Eesti Teises maailmasõjas: iseseisvuse kaotamine, okupatsioonid,
sõjakaotused ja -kahjud, sõja mõju inimeste elukäikudele.

VI kursus „Lähiajalugu II – Eesti ja maailm 20. sajandi teisel poolel“
Õpitulemused
Õppija:

1) analüüsib külma sõja põhjusi ja kujunemist ning teab selle avaldumisvorme;
2) analüüsib külma sõja kriiside tekkimise põhjusi ning osaliste taotlusi ja tulemusi;
3) teab, kes olid Harry Truman, John Fitzgerald Kennedy, Nikita Hruštšov, Fidel Castro ja

Konrad Adenauer, ning iseloomustab nende tegevust;
4) analüüsib demokraatlike riikide arengu põhijooni;
5) teab Euroopa integratsiooni kujunemist ja põhietappe;
6) analüüsib kommunistliku süsteemi kujunemislugu ja erinevaid arenguetappe;
7) iseloomustab NSVLi ühiskonnaelu arengut;
8) analüüsib kommunistliku süsteemi kriiside põhjusi ja tagajärgi;
9) analüüsib Eesti ühiskonna arengut Nõukogude okupatsiooni ajal;
10)mõistab võõrsil asunud eesti pagulaskonna rolli Eesti Vabariigi järjepidevuse hoidmisel ja

iseseisvuse taastamisel;
11) tunneb kommunismi kuritegusid Nõukogude Liidu ja Eesti näitel.

Õppesisu
Külma sõja kujunemine ja selle avaldumise vormid: võidurelvastumine, liidud. Kriisid: Korea
sõda, Suessi kriis, Kuuba kriis, Vietnami sõda, Berliini kriisid. Kahepooluseline maailm: USA ja
NSVLi vastasseis. Lõhestatud Saksamaa: lõhestamine, kahe Saksa riigi vahelised suhted.
Koloniaalsüsteemi lagunemine. Islami fundamentalism. Pingelõdvendus.
USA: poliitiline süsteem, majandus, ühiskonnaelu. Ühise Euroopa integratsiooni otsingud.
Euroopa integratsioon. India ja Jaapan.
Kommunistliku süsteemi kujunemine. Ida-blokk: poliitiline süsteem, majandus, ühiskonnaelu,
Moskva poliitika ja kriisid: Ungari ülestõus, Praha kevad, Poola kriisid, solidaarsus.
Kommunistlik Hiina ja Tiibet. NSVL: stalinism, sulaperiood, stagnatsioon. Eesti NSV: ühiskond,
majanduse areng, rahvastik, vastupanu vormid. Pagulaskond.

VII kursus „Lähiajalugu III – 20. sajandi arengu põhijooned: Eesti ja
maailm“

Õpitulemused
Õppija:

1) analüüsib kommunistliku süsteemi lagunemise põhjusi;
2) teab muutusi maailma poliitilisel kaardil pärast külma sõja lõppu;
3) analüüsib jõudude vahekorra muutusi rahvusvahelistes suhetes ning uute pingekollete

kujunemist 20. sajandi lõpul;
4) analüüsib Eesti iseseisvuse taastamist ning teab riikluse ülesehitamise käiku;
5) selgitab Eesti integreerumist Euroopasse ja maailma;



6) teab, kes olid Ronald Reagan, Mihhail Gorbatšov, Boris Jeltsin, Arnold Rüütel, Lennart
Meri, Edgar Savisaar ja Mart Laar, ning iseloomustab nende tegevust;

7) seletab ja kasutab kontekstis mõisteid perestroika, glasnost, laulev revolutsioon,
Rahvarinne, Balti kett, interrinne, ERSP, Eesti Kongress;

8) analüüsib rahvusvaheliste organisatsioonide rolli riikidevahelistes suhetes;
9) analüüsib uute vastasseisude kujunemist maailmas 21. sajandil;:
10) iseloomustab Venemaa agressiivsuse kasvu 21. sajandil; mõistab Venemaa kui

ebademokraatliku diktatuuririigi olemust ning sellest lähtuvat ohtu Eesti, Euroopa ja kogu
maailma julgeolekule;

11) teab Lähis-Ida kriisikolde kujunemise põhjusi, selgitab kriisi olemust ja püüdeid seda
lahendada.

Õppesisu
Kommunistliku süsteemi kriis. Muutuste algus NSV Liidus. NSV Liit kaotab külma sõja.
Vabadusliikumised NSV Liidus. Laulev revolutsioon Eestis ja Eesti Vabariigi taasiseseisvumine.
Kommunismi kokkuvarisemine Kesk- ja Ida-Euroopas. Kommunismi kriis maailmas. Hiina. NSV
Liidu lagunemine.
Lahesõda. Demokraatia võidukäik. Turumajandusele ülemineku raskused. Uus maailmakord.
Unipolaarne maailm. Keskkonnaprobleemid. Euroopa Liidu ja NATO laienemine. Jugoslaavia
sõjad. Genotsiidikuriteod. Venemaa 1990. aastatel. Multipolaarse maailmakorra kujunemine. Sõda
terrorismi vastu. Teine lahesõda. Euroopa areng. Kosovo iseseisvumine. Araabia kevad. Venemaa
21. sajandil. Venemaa agressiivsuse kasv. Araabia kevad. Globaalprobleemid.



2.2. Inimeseõpetus

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud
Gümnaasiumi lõpuks õppija:

1) mõistab, kuidas ühiskond mõjutab pereväärtusi, traditsioone, hoiakuid, sealhulgas laste
kasvatamist ja suhtumist seksuaalsusesse, mõistab, kuidas on kooselu vormid ja perekonna
roll aja jooksul muutunud;

2) mõistab inimese arengu võimalusi perekonnas, paarisuhtes ja lapsevanemana, oskab
arvestada teiste pereliikmetega;

3) teab, kuidas pereelu, sealhulgas abielu on õigusaktidega reguleeritud, oskab sellega
igapäevaelus arvestada ja vajaduse korral leida asjatundlikku õigusabi;

4) mõistab suhetega kaasnevaid õigusi ja kohustusi, inimeste võrdse kohtlemise vajalikkust
ning võtab vastutuse oma suhete eest;

5) kasutab teaduspõhiseid allikaid perekonna, suhete ja tervisega seotud info ja abivõimaluste
leidmisel;

6) mõistab inimliku läheduse ja armastuse erinevaid avaldumisviise;
7) mõistab seksuaalse arengu individuaalsust;
8) mõistab paarisuhete dünaamikat;
9) mõistab perekonna rolli traditsioonide hoidja ja kandjana, väärtustab sotsiaalsete suhete,

tavade ja kommete toetavat mõju peresuhetele;
10) mõistab vanemlikku vastutust erinevas vanuses laste arengu toetamisel.

Õppeaine kirjeldus
Perekonnaõpetuse veebikursus kursus on koostatud eeskätt täiskasvanud õppija vajadusi silmas
pidades. Õppematerjaliks on Perekonnaõpetuse MOOC kursus, mille ülesanded asuvad kooli
e-õppe keskkonnas. Kursusel keskendutakse perekonnaelu psühholoogiale, sotsioloogiale,
eetikale, perekonnaõigusele ja perekonna rollile ühiskonnas. Kursus toetab õppija enesearengut,
aitab mõtestada ja analüüsida oma rolli perekonnas, arendada vastutustunnet nii isiklikus kui ka
ühiskonnaelus. Perekonnaõpetuse kursus kujundab eelkõige õppijate enesemääratlus-, sotsiaalse
ja väärtuspädevuse arenemist. Õppija õpib tundma ühiskonnas toimuvaid demograafilisi,
sotsiaalseid, majanduslikke ja ajaloolisi protsesse ning nähtusi, mis mõjutavad pereelu struktuure
ja protsesse.

I kursus „Perekonnaõpetus“
Teema 1: Perekond – mis see on?
Õpitulemused
Õppija:

1) teab, mis on perekond;
2) oskab nimetada perekonnatüüpe;
3) omab ülevaadet perekonna ülesannetest ja tähtsusest;
4) teab perekonna arenguastmeid ja mille järgi seda hinnatakse;
5) omab ülevaadet kaasaegse perekonna kujunemisest läbi ajaloo.

https://sites.google.com/tg.edu.ee/perekonnaopetus/avaleht


Õppesisu
Perekonna tüübid ja ülesanded. Perekonna arenguastmed. Perekonna ajalugu.

Põhimõisted, märksõnad: Perekond, perekonna liigitused. Perekonna ülesanded. Perekonna
minevik, olevik ja tulevik.

Praktilised tööd:

● Arutlus: On teadlik erinevate tänapäevaste perevormide plussidest ja miinustest;
analüüsib oma isikliku perekonna tähendust enda jaoks

● Arutlus: On tutvunud ja analüüsib perekonna olemust erinevatel ajastutel.

Teema 2: Kuidas leida see ÕIGE?
Õpitulemused
Õppija:

● teab erinevaid partnerivaliku teooriaid;
● on kursis, mis vahe on armumisel ja armastusel;
● teab, kuidas kujuneb välja seksuaalsus, tunneb erinevaid seksuaalsusega seotud mõisteid

ning seksuaalõigusi;
● omab ülevaadet erinevatest kaasaegsetest rasestumisvastastest vahenditest ning on kursis

rvv-te ajalooga ning müütidega;
● teab, kust vajadusel teaduspõhist ja ajakohast infot otsida ning abi küsida;
● omab isiklikku arvamust teemas käsitletud teabe kohta ja oskab oma arvamust

põhjendada.

Õppesisu:
Kuidas suhted alguse saavad? Armumine ja armastus. Seksuaalsus. Seksuaalsuse kujunemine.
Rasestumisvastased vahendid

Põhimõisted: Suhted, armumine, armastus, seksuaalsus, seksuaalsuse trepp, rasestumisvastased
vahendid.

Praktilised tööd:

● Arutlus: Analüüsib ja põhjendab oma rvv teadmisi

Teema 3: Kust ja kuidas tulevad lapsed?
Õpitulemused
Õppija:

1) teab, kuidas toimub viljastumine;
2) omab ülevaadet loote arengust;
3) teab, mis toimub naisega raseduse ajal;
4) teab, kuidas reageerib naise rasedusele mees;
5) teab, mis toimub sünnitusel;
6) omab ülevaadet, kuidas toimub sünnitusest taastumine;
7) tunneb mõisteid RLS ja SJD;
8) on kursis teemakohase seadusandlusega (Nimeseadus, Perekonnaseadus, vanemapuhkus

jne) ning oskab vajadusel otsida infot ning abi.



Õppesisu
Viljastumine. Loote areng ja sünnitus. Rasedus. Sünnitusjärgne periood. Perekonnaseadus,
Nimeseadus, vanemapuhkus.

Põhimõisted, märksõnad: Viljastumine, loote arenguetapid, raseduse trimestrid, sünnituse faasid,
APGAR, sünnitusjärgne periood, RLS, SJD, seadusandlus.

Praktilised tööd:

● Arutlus: On läbi mõelnud, kuidas vastata küsimusele “Kust tulevad lapsed?”

Teema 4: Kuidas olla hea lapsevanem?
Õpitulemused
Õppija:

1) teab vanemate olulisust lapse jaoks ja oskab nimetada vanemluse liike;
2) tunneb mõistet piisavalt hea lapsevanem ja oskab selgitada selle mõiste sisu;
3) teab ja oskab nimetada erinevaid kasvatusstiile;
4) suudab analüüsida ennast lapsevanemana, leida asjakohast informatsiooni ning abi;
5) teab, mis on inimese elukaar;
6) oskab tuua välja erinevate eluperioodide arenguülesandeid;
7) tunneb mõistet sotsiaalne küpsus ja oskab selgitada selle mõiste sisu.

Õppesisu
Vanemlus. Piisavalt hea vanem. Vanemluse liigid. Kasvatus. Kasvatusstiilid. Arenguperioodid,
inimese elukaar. Sotsiaalne küpsus.

Põhimõisted, märksõnad: Vanemlus. Piisavalt hea lapsevanem. Kasvatus, kasvatusstiilid. Elukaar,
arenguülesanne. Sotsiaalne küpsus.

Praktilised tööd:

● Arutlus: On enda jaoks mõtestanud vanemluse olemuse ja selle olulisuse lapse jaoks

Teema 5: Õnneliku perekonna saladus/ Kuidas tulla toime konfliktide ja kriisidega.
Õpitulemused
Õppija:

1) tunneb mõisteid konflikt, vägivald;
2) oskab neid eristada;
3) teeb vahet vajadustel ja soovidel;
4) teab konfliktidega toimetuleku erinevaid teid;
5) on kursis sammudega, mis võivad viia eduka konflikti lahendamiseni;
6) teab, mis on kriis;
7) oskab nimetada kriisi etappe;
8) teab lahkumineku faase;
9) on tutvunud, kuidas elavad lahutust üle erinevad pereliikmed;
10) oskab selgitada, mis on lein ja miks on olulised leina juurde kuuluvad rituaalid;
11) on tutvunud, kuidas kogevad leina lapsed.



Õppesisu
Konfliktid, vägivald. Konfliktidega toimetulek, konfliktide lahendamine. Kriisid. Lahkuminek.
Lein

Põhimõisted, märksõnad: Enesehinnang, enesekäsitus. Konfliktid, vägivald. Konfliktidega
toimetulek, konfliktide lahendamine.Kriisid. Lahkuminek. Lein

Praktilised tööd:

● Arutlus: Saab aru terminist enesekäsitus.



2.3 Ühiskonnaõpetus
Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud

Gümnaasiumi lõpuks õppija:
1) tunneb nüüdisühiskonna kujunemise põhijooni, struktuuri, valdkondi ja korraldust,

mõistab poliitika toimemehhanisme ning oskab ennast ühiskonna arenguga suhestada;
2) tunneb ja väärtustab demokraatia põhimõtteid, inim- ja kodanikuõigusi; oskab kasutada

Eesti Vabariigi põhiseadust, rahvusvahelisi õigusnorme ja õigusakte; järgib seadusi ning
toimib oma õiguste ja kohustuste järgi;

3) iseloomustab riikidevahelise poliitilise, majandusliku ning kultuurilise suhtlemise
põhimõtteid, nüüdismaailma põhiprobleeme ja arengutendentse, tunneb tähtsamaid
rahvusvahelisi organisatsioone ning mõistab oma rolli maailmakodanikuna;

4) on omandanud ülevaate nüüdisaegse majanduse toimemehhanismidest ja rahatarkuse
põhitõed, oskab adekvaatselt määrata ja realiseerida oma karjäärivõimalusi ning otsida
teavet sobivate eneserakendus- ja edasiõppimisvõimaluste kohta;

5) teab tarbijaõigusi ning oskab lahendada nendega seotud probleeme, käitub teadliku ja
vastutustundliku tarbijana, analüüsib oma käitumise tagajärgi ning mõistab üksikisiku rolli
globaalsel tasandil (kliimamuutus, õiglane kaubandus, ületarbimine jms);

6) määratleb end ühiskonnas oma võimalusi arvestades, tuleb toime turumajanduse
ühiskonnas; osaleb aktiivselt ja vastutustundlikult ühiskonnaelus, sh
kodanikualgatusprojektides; oskab kaitsta oma huve ja õigusi, arvestades teiste inimeste
õigusi, ning seisab vastu demokraatlike väärtuste eiramisele;

7) selgitab ja kasutab kontekstis ühiskonnaõpetuse olulisemaid mõisteid, saab aru
õigustekstist ning sotsiaalmajanduslikust teabest; oskab leida vajalikku infot, seda
kriitiliselt hinnata, süstematiseerida ja kasutada ning luua uut teavet, väärtustades ja
arvestades autoriõiguste kaitset;

8) on kursis ühiskonnaelu aktuaalsete probleemidega, tunneb kodanikuvastutust ning
kujundab teadlikult oma seisukohad.

Õppeaine kirjeldus
Gümnaasiumi ühiskonnaõpetus on vastavuses tänapäeva sotsiaalteaduste arengu ja ühiskonna
vajadustega. Õppijad omandavad sotsiaalse kirjaoskuse, s.o teadmised, oskused ja hoiakud, mida
on vaja, et tulla vastutustundlikult toime dünaamilises ning mitmekultuurilises keskkonnas.
Õppeaine eesmärk on luua eeldused, et kujuneks aktiivne ja kompetentne kodanik, kes suudab
kohaneda muutustega, oskab ennast arenguga suhestada, oma kodanikupositsiooni kujundada
ning on avatud uutele ideedele ja elukestvale õppimisele. Õppeaine omandamisega valmistuvad
õppijad toimima teadlike kodanikena demokraatlikus ühiskonnas. Gümnaasiumi ühiskonnaõpetus
käsitleb nüüdisaegse ühiskonna sotsiaalseid suhteid ning protsesse ja tutvustab ühiskonnaelu
põhivaldkondade (majanduse, poliitika, õiguse) korraldust ning toimimist. Kõiki valdkondi
analüüsitakse nii ühiskonna kui terviku kui ka indiviidi positsiooni ja rollide põhjal. Eesti ja
Euroopa ainese kõrval arutatakse ka olulisi globaalseid ühiskonnaprobleeme. Õppija puutub
ühiskonnas kokku erinevate eluvaldkondade ja situatsioonidega. Et toetada õppija
sotsialiseerumist ning ühiskondliku kompetentsuse kujunemist, hõlmab ainekava mitmekesiseid
teemasid inimõigustest autoriõiguste ja tarbijakaitseni. Toetatakse õppijate iseseisva kriitilise
analüüsioskuse ja otsustusvõime kujunemist. Ühiskonnaõpetuse kaks kursust koosnevad neljast
teemavaldkonnast: ühiskond ja selle areng; riik ja poliitika demokraatlikus ühiskonnas;
majanduse toimimine; üleilmastumine ja jätkusuutlik areng.



Ühiskonda ja selle arengut käsitlevas teemavaldkonnas:
● vaadeldakse ühiskonna kui sotsiaalse süsteemi elemente: sotsiaalset struktuuri (rühmi,

kihte, kogukondi), sotsiaalseid suhteid ja protsesse (nt lõimumist ja eristumist, tõrjutust ja
osalust, mobiilsust, kihistumist);

● analüüsitakse ühiskonna elu reguleerivaid norme ja väärtusi ning eri valdkondades välja
kujunenud institutsioonide korraldust (nt perekonda, riiki, turgu, õigust, meediat);

● uuritakse avaliku ja erasektori olemust ning funktsioone; tutvutakse kodanikuühiskonna
struktuuri ja ülesannetega, analüüsitakse sektorite koostöö võimalusi ning kogemusi;

● õpitakse tundma ühiskonna erinevaid vorme ja arengujärke; tutvutakse nüüdisühiskonna
kujunemisloo ja peamiste tunnusjoontega, pöörates erilist tähelepanu ühiskonna
moderniseerumisele ning info- ja teadmusühiskonna arengule.

Riiki ja demokraatlikku riigivalitsemist käsitlevas teemavaldkonnas:
● süvenetakse demokraatliku poliitilise süsteemi toimimisse, selle erinevustesse

mittedemokraatlikest režiimidest; selgitatakse totalitaarsete ühiskondade inimsusevastast
olemust;

● avatakse õigusriigi olemust ja võimude lahususe olulisust; käsitletakse inimõiguste kaitset,
kodanike poliitiliste õiguste ja vabaduste realiseerimise võimalusi ning sellega seotud
institutsioone; selgitatakse põhjusi, mis võivad viia kodanike riigist võõrdumisele;
vaadeldakse erinevate demokraatiavormide plusse ja miinuseid, sidudes neid Eesti
poliitika probleemidega;

● õpitakse tundma poliitiliste ideoloogiate põhijooni ja seisukohti erinevates
poliitikavaldkondades (hariduses, sotsiaalsfääris, maksupoliitikas jm);

● käsitletakse erakondade ja kodanikuühenduste arenguprobleeme Eestis; õpitakse tundma
valimiste protsessi ja omandatakse oskus realiseerida oma valimisõigus; käsitletakse
kodanike kaasamist avaliku võimu teostamisse ning võimalusi mõjutada avaliku võimu
tegevust, sh tutvutakse erakondade, kodanikuühenduste ja surverühmade tegevusega;
omandatakse kodanikualgatuste ja aktsioonide õiguspärase korraldamise oskused.

Majandust käsitlev teemavaldkond aitab kujundada noorte valmisolekut erinevateks
karjäärivalikuteks ja aktiivseks osaluseks majanduselus. Selleks:

● õpitakse tundma nüüdisaegse turumajanduse seaduspärasusi ja protsesse; käsitletakse
rahvusliku rikkuse ning ühiskonna heaolu allikaid ja tegureid, era- ja avalike huvide
erinevust ning ühiskonna ressursside kasutamise põhimõtteid;

● tutvutakse Eesti majanduse ja tööturu arengusuundadega. Eesti majanduse arengut
vaadeldakse maailmamajanduse, eriti Euroopa Liidu kontekstis;

● õpitakse tundma ettevõtluse aluseid tasemel, mis võimaldab õppijal igapäevaelus toime
tulla ja hinnata realistlikult oma võimalusi ettevõtjana.

Neljanda teemavaldkonna kaudu laiendavad õppijad oma teadmisi globaalsetest probleemidest ja
toimijatest. Eesmärk on õppida nägema, kuidas saab igaüks muuta maailma turvalisemaks ja
humaansemaks. Aine sisu kaudu:

● õpitakse mõistma maailma mitmekesisust, riikide huve, koostööd ja probleeme globaalse
infoühiskonna kujunemisel;

● vaadeldakse rahvusriikide ja rahvusvaheliste organisatsioonide osa tänapäeva maailmas,
antakse ülevaade riikidevahelisest koostööst (kliimamuutus ja teised ökokatastroofid,
rahvusvaheline terrorism, rahvusvaheline migratsioon, võitlus vaesusega,
maailmamajanduse ja maakera rahvastiku arenguprobleemid jms);

● tutvutakse üleilmastumise ilmingute ja tagajärgedega.



I kursus „Ühiskonna areng ja demokraatia”
Õpitulemused
Õppija:

1) kirjeldab nüüdisühiskonda, selle struktuuri ning toimimispõhimõtteid, ühiskonnaelu
valdkondi ja nende omavahelist seotust ning oskab ennast suhestada ühiskonna arenguga;

2) tunneb demokraatia põhimõtteid ning vorme, analüüsib ja väärtustab demokraatia
võimalusi (sh kodanikuaktiivsust) ning hindab ohte;

3) iseloomustab nüüdisühiskonna peamisi probleeme Eestis, Euroopas ja maailmas,
analüüsib sotsiaalsete pingete ja probleemide tekke põhjusi, kirjeldab sellest tulenevaid
ohte ning on valmis oma võimaluste piires lahenduste leidmisele kaasa aitama;

4) teab euroopalikke põhimõtteid sotsiaalkaitse alal ning oskab vajaduse korral otsida abi;
5) on kujundanud oma kodanikupositsiooni Eesti, Euroopa ja globaalses kontekstis ning

tunneb kodanikualgatuse võimalusi;
6) tunneb ning järgib inim- ja kodanikuõigusi ning -vabadusi, seisab vastu humanistlike ja

demokraatlike väärtuste eiramisele ning tunneb kodanikuvastutust;
7) oskab koguda sotsiaal-poliitilist ja majanduslikku teavet, sh meediast, seda kriitiliselt

hinnata, süstematiseerida ning kasutada;
8) kirjeldab demokraatliku valitsemiskorralduse toimemehhanisme Eestis ja Euroopa Liidus

ning valitsemises osalemise võimalusi;
9) iseloomustab poliitilisi ideoloogiaid ja kujundab oma põhjendatud eelistused;
10) tunneb Eesti valimissüsteemi ning mõistab oma kohustust valijana;
11) oskab kasutada Eesti Vabariigi põhiseadust ja teisi õigusakte ning kaitsta seaduslike

vahenditega oma huve ja õigusi;
12) oskab suhelda vajaduse korral riigi- ja kohalike asutustega;
13) on kursis ühiskondlik-poliitiliste sündmustega, mõistab tänapäeva ühiskonna probleeme

ning pakub võimaluse korral lahendusi.

Õppesisu
Sotsiaalsed suhted ja institutsioonid. Rahvastiku sotsiaal-majanduslik jaotus ja ühiskonna
kihistumine. Rahvusvähemused, vähemusrahvused. Religioosne mitmekesisus. Haridus
sotsiaal-majandusliku staatuse tegurina. Sotsiaalne mobiilsus. Ühiskonna sidusus. Sotsiaalne
õiglus. Majanduslik ja sotsiaalne ebavõrdsus. Vaesus. Vaesuse leevendamise meetmed.
Sotsiaalsed institutsioonid: perekond, riik, turg, meedia. Nüüdisühiskond ja selle kujunemine.
Avalik ja erasektor. Kodanikuühiskond. Tööstusühiskond. Postindustriaalne ühiskond.
Infoühiskond. Teadmusühiskond. Siirdeühiskond. Heaoluühiskond. Ühiskonna jätkusuutlikkus.
Riik ja riigi vormid. Riigi põhitunnused. Riigi funktsioonid. Riigiorganid. Poliitiline režiim:
demokraatia, diktatuur. Autoritaarne ja totalitaarne režiim. Parlamentaarne ja presidentaalne
demokraatia. Demokraatia ohud. Õigusriik ja võimude lahusus. Õigusriigi põhimõtted. Võimude
lahusus ja tasakaalustatus. Kõrgem seadusandlik võim. Parlamendi struktuur ja ülesanded.
Opositsioon, koalitsioon. Seadusloome. Kõrgem täidesaatev võim. Valitsuse moodustamine.
Enamus- ja vähemusvalitsus. Valitsuse ülesanded. Riigipea. Riigipea roll parlamentarismi ja
presidentalismi korral. Kohtuvõim. Eesti kohtusüsteem. Õigusvahemees (ombudsman),
õiguskantsler. Euroopa Kohus. Euroopa Inimõiguste Kohus. Avalik teenistus. Bürokraatia.
Riigikontroll. Kohalik omavalitsus, selle struktuur ja ülesanded. Keskvõimu ja kohaliku võimu
suhe. Inimõigused. Inim- ja kodanikuõigused. Võrdõiguslikkus. Sotsiaalsed õigused ja sotsiaalne
kaitse. Rahvusvahelised ja riigisisesed inimõiguste kaitse mehhanismid. Inimõiguste rikkumine.
Inimkaubandus. Lapstööjõud.



Poliitilised ideoloogiad. Ideoloogia mõiste ja tähendus riigivalitsemises. Liberalism,
konservatism, sotsiaaldemokraatia. Vasak- ja parempoolsus erinevates poliitikavaldkondades.
Äärmusideoloogiad (natsism, fašism, kommunism, islami fundamentalism). Valimised.
Demokraatlike valimiste põhimõtted. Peamised valimissüsteemid. Valimiskäitumine, valimiste
tulemused. Riigikogu. Kohalike omavalitsuste volikogude ja Euroopa Parlamendi valimised
Eestis. E-valimised. Erakonnad ja kodanikuühendused. Huvid, nende realiseerimine ühiskonnas.
Erakonnad. Huvirühmad. Kodanikuühiskond, kaasamine.

II kursus „Majandus ja maailmapoliitika ”
Õpitulemused
Õppija:

1) on omandanud ülevaate nüüdisaegse majanduse toimimisest ja erinevatest
majandussüsteemidest;

2) iseloomustab riikide majandusliku suhtlemise põhimõtteid;
3) väärtustab säästva majanduse põhimõtteid;
4) tunneb tarbija ning ettevõtja rolli ühiskonnas, mõistab nende ühis- ja vastandlikke huve;
5) tunneb maksupoliitikat, selle mõju üksikisikule ja ühiskonnale, väärtustab maksude

maksmist kui kodaniku ja ettevõtja panust ühiskonna heaolusse;
6) teab oma võimalusi ning oskab käituda tööturul; mõistab elukestva õppe olemust ja

vajadust;
7) oskab leida majandusteavet, kasutada selle töötlemiseks asjakohaseid statistilisi meetodeid

ning esitada tulemusi suuliselt, visuaalselt ja kirjalikult; 8) tunneb töösuhteid, ettevõtlust
ning intellektuaalse omandi kaitset reguleerivaid olulisemaid õigusakte;

8) teab tähtsamaid globaalprobleeme ja tunneb kaasvastutust nende lahendamise eest;
9) iseloomustab nüüdismaailma põhiprobleeme ja arengutendentse; osaleb ühiskonna arengu

aruteludes ning mõistab rahvusvaheliste kodanikualgatusprojektide tähtsust probleemidele
osutamisel ja nende lahendamisel;

10) analüüsib poliitiliste konfliktide põhjusi ja tagajärgi ning soovitab konfliktide ületamiseks
argumenteeritud lahendusi;

11) kasutab infotehnoloogiavahendeid infot otsides, tõlgendades ja vahendades, arvestades
ning väärtustades autoriõiguste kaitset;

12) tunneb humanitaarõiguse norme, nendest tulenevaid piiranguid ja kaitset; austab elu ning
inimväärikust.

Õppesisu
Riik ja majandus. Ühiskonna majandusressursid ehk tootmistegurid. Ettevõtlikkus.
Majandussüsteemid. Majanduse sektorid, nende arengusuundumused. Ettevõtlus. Riigi roll
majanduse korraldamises. Euroopa Liidu roll Eesti majanduses. Euro. Majandusarengu
tsüklilisus. Väliskaubanduse piirangud. Makromajanduse põhinäitajad: sisemajanduse
kogutoodang, eelarvetasakaal, inflatsioon, tarbijahinnaindeks. Impordi-ekspordi tasakaal. Riigi
välisvõlg. Fiskaalpoliitika. Riigieelarve. Maksukoormus. Maksud. Tööturg ja tööhõive. Tööjõud
ja mitteaktiivne rahvastik. Rollid tööturul. Hõivepoliitika Eestis ja Euroopa Liidus. Aktiivsed ja
passiivsed tööturumeetmed. Tööränne. Ettevõtlust, töösuhteid ja intellektuaalse omandi kaitset
reguleerivad tähtsamad õigusaktid. Tarbimine ja investeerimine. Üksikisik
turumajanduskeskkonnas. Vajadused, võimalused ja tarbimiskäitumine. Ostukorv. Laenud,
laenuriskid. Tarbijakaitse. Investeerimine, aktsiad. Pensionifondid.



Nüüdisaja maailma mitmekesisus ja rahvusvaheline suhtlemine. Maailma rassiline, rahvuslik ja
religioosne mitmekesisus. Maailma arengu ebaühtlus. Rahvusvahelise suhtlemise põhimõtted ja
viisid. Vastuolud tänapäeva maailmas. Muutunud julgeolekuolukord Euroopas ja maailmas peale
Venemaa agressiooni algust Ukrainas. Riikidevaheline koostöö, vastuolude ületamise võimalused.
Rahvusvaheline julgeolek ja koostööorganisatsioonid: G7, OECD, Euroopa Nõukogu, NATO,
ÜRO. Üleilmastumine. Globaalprobleemide mõju riikide seotusele, lahenduste otsingud.
Humanitaarõiguse põhimõtted ja olemus; rahvusvahelise humanitaarõiguse rikkumise juhtumid.
Lapssõdurid. Illegaalne immigratsioon ja põgenikud. Inimkaubandus.
Euroopa Liidu valitsemiskord ja toimimine. Euroopa Liidu institutsioonid ja nende ülesanded:
Euroopa Parlament, Euroopa Liidu Nõukogu, Euroopa Komisjon, Euroopa Ülemkogu, Euroopa
Kohus. Euroopa Liidu poliitikavaldkonnad.


